
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
WILLIAM PINTO MEDEIROS (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GETULIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 4 
Atos da Secretária Municipal de Obras ........................................................ 4 
Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil ............................................... 4 
Atos da Comissão de Qualificação............................................................... 6 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 6 
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações .............................. 6 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 7 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 7 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 028 – Quarta-Feira, 08 de Fevereiro de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 222/GAP/23. EXONERAR, a pedido, a servidora JOYCE DE DEUS SACRAMENTO, Matrícula nº. 7710/0, 
Professor II, a contar de 17/03/2008. (Processo nº. 05/0131/08) 
 
PORTARIA Nº 223/GAP/23. EXONERAR, a pedido, o servidor SEBASTIÃO AGUIAR VIANA, Matrícula nº. 4353/21, Vigia, a 
contar de 17/11/2021. (Processo nº. 4690/2021/29) 

 
PORTARIA Nº 224/GAP/23. CESSAR os efeitos da Portaria nº. 873/GAP/22, que autorizou a requisição da servidora LUCIA 
HELENA SILVA FERREIRA, Auxiliar Administrativo, Matrícula n° 2559/31, do Município de Queimados, para o Tribunal Regional 
Eleitoral Juízo da 008° Zona Eleitoral - Engenho Novo, Rio de Janeiro, de acordo com o disposto na Lei n° 6.999/82 e da 
Resolução TRE-RJ n° 1.217/2022, a contar de 19/12/2022. (Processo nº. 2678/2022/06) 

 
PORTARIA Nº 225/GAP/23. CESSAR os efeitos da Portaria nº. 645/GAP/22, que autorizou a requisição do servidor LEONARDO 
SIMÕES DE SOUZA SABÓIA, Agente Administrativo, Matrícula n° 12508/01, do Município de Queimados, para o Tribunal 
Regional Eleitoral Juízo da 008° Zona Eleitoral - Engenho Novo, Rio de Janeiro, de acordo com o disposto na Lei n° 6.999/82 e da 
Resolução TRE-RJ n° 1.217/2022, a contar de 19/12/2022. 

 
PORTARIA Nº 226/GAP/23. EXONERAR a servidora THALITA DE OLIVEIRA COSTA OLIVEIRA, matrícula 15343/01, do cargo 
em comissão de Assessor de Expediente, Símbolo CC6, do Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 08/02/2023. 
 
PORTARIA Nº 227/GAP/23. NOMEAR JOICE DE SOUSA BARTOLOMEU LOPES, no cargo em comissão de Assessor de 
Expediente, Símbolo CC6, no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 08/02/2023. 
 
PORTARIA Nº 228/GAP/23. TORNAR sem efeito a PORTARIA Nº 1566/GAP/22, publicada no DOQ nº 245/22, de 30/12/2022. 
 
PORTARIA Nº 229/GAP/23. TORNAR sem efeito a PORTARIA Nº 1567/GAP/22, publicada no DOQ nº 245/22, de 30/12/2022. 
 
PORTARIA Nº 230/GAP/23. TORNAR sem efeito a PORTARIA Nº 1568/GAP/22, publicada no DOQ nº 245/22, de 30/12/2022. 
 
PORTARIA Nº 231/GAP/23. TORNAR sem efeito a PORTARIA Nº 175/GAP/23, publicada no DOQ nº 023/23, de 01/02/2023. 
 
PORTARIA Nº 232/GAP/23. TORNAR sem efeito a PORTARIA Nº 176/GAP/22, publicada no DOQ nº 023/23, de 01/02/2023. 
 
PORTARIA Nº 233/GAP/23. TORNAR sem efeito a PORTARIA Nº 177/GAP/22, publicada no DOQ nº 023/23, de 01/02/2023. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 

 
Processo nº. 0419/2021/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a renovação da cessão com permuta da servidora MARINALVA BISPO 
RODRIGUES, Professor II, matrícula nº 7857/31, com a servidora CÁTIA GUEDES DE ALMEIDA GONÇALVES, Professor II, 
matrícula nº. 37846, a contar de 02/01/2023 à 31/12/2023, de acordo com art. 9º, I do Decreto n° 2064/16, para desempenhar suas 
atividades institucionais junto ao Município de Itaguaí. 
 
Processo n° 0231/2021/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a renovação da cessão com permuta da servidora ÉLLEN BERTO DA 
SILVA GOUVÊA, Professor II, matrícula n.º 11285/01, com a servidora JÉSSICA MACHADO DE QUEIROZ, Professor II, matrícula 
n.º 10/044535, pelo período de 2 anos, a contar de 02 de fevereiro de 2023, de acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), para 
desempenhar suas atividades institucionais junto ao Município de Belford Roxo. 
 
Processo nº 0104/2023/06. Requerente: Elenilze Ferreira de Souza. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls.17/19, DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço 
prestado em atividades vinculadas à Previdência Social, indicada na certidão, às fls.12/13 e planilha demonstrativa de tempo de 
contribuição a ser averbado, às fls. 16, totalizando 826 (oitocentos e vinte e seis) dias, correspondendo a 02 anos, 03 meses e 06 
dias, prestados antes da data de admissão da servidora (14/05/1997), que somente deverá ser contado para efeito de 
aposentadoria e disponibilidade, devendo constar de seu assentamento funcional, observando-se o disposto no § 2° art. 112, da lei 
1060/11, no que tange a proibição de contagem cumulativa. 
 
Processo n° 0357/2022/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a renovação da cessão com permuta da servidora JOSIANE BÁRBARA 
MARTINS, Professor II, matrícula n.º 11701/01, com a servidora DANIELA FEIJÓ, Professor II, matrícula n.º 13010147, pelo 
período de 2 anos, a contar de 02 de janeiro de 2023, de acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), para desempenhar suas 
atividades institucionais junto ao Município de Mesquita. 
 
Processo n° 1298/2020/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a renovação da cessão com permuta da servidora CRISTIANE 
RODRIGUES SANTANA, Professor II, matrícula n.º 10925/01, com a servidora  SABRINA MOREIRA DINIZ DOS SANTOS, 
Professor II, matrícula n.º 10/702183-5, pelo período de 2 anos, a contar de 02 de janeiro de 2023, de acordo com (art. 9º, I do 
Decreto 2064/16), para desempenhar suas atividades institucionais junto ao Município de Nova Iguaçu. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 028 – Quarta-Feira, 08 de Fevereiro de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

Processo n° 0404/2021/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a renovação da cessão com permuta da servidora TERESA CRISTINA 
LOPES FERREIRA DE MATOS, Orientador Pedagógico, matrícula n.º 11750/01, com o servidor GLAUCIO DE VASCONCELLOS 
HONORIO, Pedagogo/Supervisor Escolar, matrícula n.º 12846, pelo período de 2 anos, a contar de 02 de janeiro de 2023, de 
acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), para desempenhar suas atividades institucionais junto ao Município de Armação de 
Búzios. 

 
Processo nº. 0701/2021/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a renovação da cessão com permuta da servidora SANDRA 
GONÇALVES MAZZA, Professor II, matrícula nº 10993/01, com a servidora LUCIANE GODOY DOS SANTOS, Professor II, 
matrícula nº. 34763, pelo período de 2 anos, a contar de 02/01/2023, de acordo com art. 9º, I do Decreto n° 2064/16, para 
desempenhar suas atividades institucionais junto ao Município de Itaguaí. 
 
Processo nº. 0457/2021/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a renovação da cessão com permuta da servidora TAYOANA PEREIRA 
PILEGI, Professor II, matrícula nº 11710/01, com a servidora AMANDA FARIA DA SILVA GUEDES, Professor II, matrícula nº. 
10080, pelo período de 2 anos, a contar de 02/01//2023, de acordo com art. 9º, I do Decreto n° 2064/16, para desempenhar suas 
atividades institucionais junto ao Município de São João de Meriti. 
 

Processo nº. 0893/2021/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a renovação da cessão com permuta da servidora CECÍLIA TERESA 
NUNES PENNA, Professor II, matrícula n.º 11447/01, com a servidora KARINE DA SILVA LIMA, Professor II, matrícula n.º 34910-
0,  a contar de 02/01/2023, de acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), para desempenhar suas atividades institucionais junto 
ao Município de  Duque de Caxias. 
Processo n° 1852/2017/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a renovação da cessão com permuta da servidora LADISLENE 
FRANÇA MARTINS BORGES, Professor II, matrícula nº 7597/31, com a servidora RENATA DA SILVA LUIZ RODRIGUES, 
Professor II, matrícula nº. 10/706687-1, a contar de 02 de janeiro de 2023, de acordo com art. 9º, I do Decreto n° 2064/16, para 
desempenhar suas atividades institucionais junto ao Município de Nova Iguaçu. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

ATO SEMAD N.º 09/2023  – 5.ª CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO  2022 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das suas atribuições legais e CONSIDERANDO  

 

o Edital de Abertura que autorizou a realização do Concurso Público para provimento dos cargos efetivos e formação de cadastro 
de reserva, sob o regime estatutário, para os quadros de pessoal de nível fundamental, médio e nível superior na Prefeitura 
Municipal de Queimados publicado no DOQ N.º 007 de 11 de janeiro de 2022; 

 

o Edital Final  que iniciou a realização do Concurso Público para provimento dos cargos efetivos e formação de cadastro de 
reserva, sob o regime estatutário, para os quadros de pessoal de nível fundamental, médio e nível superior na Prefeitura Municipal 
de Queimados publicado no DOQ N.º 020 de 28 de janeiro de 2022 

 

as Leis n.º 179/1995, 529/2001, 1.172/2013, 1.219/2015,1.235/2015 que criaram as vagas de Auxiliar de Cuidador, Cuidador, 
Pedagogo, técnico de enfermagem 40h, Enfermeiro 40h e Nutricionista 

 

o Decreto n.º 2.793 de 08 de junho de 2022 que homologou o resultado final do Concurso Público; 

 

a relação de candidatos aprovados no Concurso Público para provimento dos cargos sob o regime estatutário, para os quadros de 
pessoal de nível fundamental, nível médio e nível superior da Prefeitura Municipal de Queimados, publicada no DOQ N.º 106/2022, 
Processo n.º 3707/2019/09; 

 

RESOLVE convocar os candidatos aprovados, segundo a ordem de classificação para entrega da documentação e apresentação 
de exames médicos previstos no item 17 do edital, conforme a seguir:  

 

Local: Secretaria Municipal de Administração – SEMAD - Rua Hortência, n.º 254, Centro, Queimados, RJ.  

Dias : 13/02/2023 à 27/02/2023 

Horário: das 10h às 16h 

 

 

 

 

 

ABNER PECLAT BARBOSA 
Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito 

Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração 
 

CARGO Classificação NOME INSCRIÇÃO

PEDAGOGO 2 Valeria Luzia Lima Teixeira Pereira 7070005437



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 028 – Quarta-Feira, 08 de Fevereiro de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – 2022 
 
Instrumento nº: 21/SEMUS/2022, contrato celebrado em 01/12/2022. Arquivado às fls. 28/33 Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
e NEFRO QUEIMADOS- CENTRO NEFROLOGICO DE QUEIMADOS LTDA. Objeto: Repasse dos Recursos financeiros a que se 
refere a Deliberação CIB-RJ nº6.623, de 09 de dezembro de 2021 e Resolução SES nº 2.690, de 08 de abril de 2022 para o 
cofinanciamento dos procedimentos de Terapia Renal Substitutiva e confecção de fístula arteriovenosa, no Valor Global de R$ 
396.000,00 (Trezentos e noventa e seis mil reais). Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 1302.10.302.029.2536, Elemento 
de Despesa: 3.3.90.39.50.00. Empenho nº 470/2022, no valor de R$ 396.000,00 (Trezentos e noventa e seis mil reais). Processo 
administrativo nº 13.1200/2022. 
 
Instrumento nº: 22/SEMUS/2022, contrato celebrado em 01/12/2022. Arquivado às fls. 34/39 Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
e INSTITUTO NEFROLÓGICO DE QUEIMADOS LTDA. Objeto: Repasse dos Recursos financeiros a que se refere a Deliberação 
CIB-RJ nº 6.623, de 09 de dezembro de 2021 e Resolução SES nº 2.690, de 08 de abril de 2022 para o cofinanciamento dos 
procedimentos de Terapia Renal Substitutiva e confecção de fístula arteriovenosa, no Valor Global de R$ 417.600,00 
(Quatrocentos e dezessete mil e seiscentos reais). Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 1302.10.302.029.2536, 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.50.00. Empenho nº 472/2022, no valor de R$ 417.600,00 (Quatrocentos e dezessete mil e 
seiscentos reais). Processo administrativo nº 13.1173/2022. 
 
Instrumento nº: 24/SEMUS/2022, contrato celebrado em 01/12/2022. Arquivado às fls. 46/51 Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
e NEFRO QUEIMADOS- CENTRO NEFROLOGICO DE QUEIMADOS LTDA. Objeto: Repasse dos Recursos financeiros a que se 
refere a Deliberação CIB-RJ nº6.459, de 08 de julho de 2021 e Resolução SES nº 2.438, de 14 de setembro de 2021 para o 
cofinanciamento dos procedimentos de Terapia Renal Substitutiva e confecção de fístula arteriovenosa, no Valor Global de R$ 
397.200,00 (Trezentos e noventa e sete mil e duzentos reais). Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 
1302.10.302.029.2536, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.50.00. Empenho nº 474/2022, no valor de R$ 397.200,00 (Trezentos e 
noventa e sete mil e duzentos reais). Processo administrativo nº 13.1199/2022. 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
Secretária Municipal de Saúde 

Mat. 14.192/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Obras 

 

PORTARIA Nº0003/SEMOB/2023 

A Secretária Municipal de Obras no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art.1º - Designar os servidores Joyce Isabele Chaves Santos - Matrícula 14860/01 - Subsecretária Adjunto de Infraestrutura, Nicole 
da Silva Dias – Matrícula 15097/01 - Assessor Técnico de Infraestrutura e Matheus Frias Correia – Matrícula 15340/01 -  
Subsecretário Adjunto de Planejamento, para responderem como fiscais na execução de obras para construção de Clínica da 
Família Vila das Mangueiras, situada na Estrada Pastor Antônio Martins, nº 510 (antigo 68011) – Bairro Vila das Mangueiras – 
Queimados – RJ. Conforme projeto básico e anexos presentes no edital da Tomada de Preços nº 03/2022, Processo nº 
13/0070/2022. 

CRISTINA REMANN 
Secretária Municipal de Obras 

Matrícula 14197/01 

 

PORTARIA Nº0004/SEMOB/2023 

A Secretária Municipal de Obras no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art.1º - Designar os servidores Joyce Isabele Chaves Santos - Matrícula 14860/01 - Subsecretária Adjunto de Infraestrutura, Nicole 
da Silva Dias – Matrícula 15097/01 - Assessor Técnico de Infraestrutura e Matheus Frias Correia – Matrícula 15340/01 -  
Subsecretário Adjunto de Planejamento, para responderem como fiscais na execução de obras de manutenção do telhado do 
Centro Especializado no Tratamento de Hipertensão e Diabetes (CETHID), situado na Rua Onze, s/nº - Bairro Pacaembu – 
Queimados/RJ. Conforme projeto básico e anexos presentes no edital da Tomada de Preços nº 02/2022, Processo Administrativo 
nº 13/1458/2021. 

CRISTINA REMANN 
Secretária Municipal de Obras 

Matrícula 14197/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil 
 
ATO Nº 001/23, DE 27 DE JANEIRO DE 2023. 
 
O Secretário Municipal da Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas e;  
 
CONSIDERANDO as menções sobre os trabalhos de Prevenção e Preparação do Art. 8º da Lei 12.608 de 10 de abril de 2012;  
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 028 – Quarta-Feira, 08 de Fevereiro de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

CONSIDERANDO as atividades operacionais executadas por esta secretaria; 
 
CONSIDERANDO as capacitações ofertadas por esta SEMDEC em se tratando do cumprimento de normativas de segurança;  
 
CONSIDERANDO a parceria que esta SEMDEC executa com os setores públicos e privados de nosso Município, sem ônus para 
ambas as partes, visando ampliar as ações de prevenção e preparação com maior número de participantes, incluindo o Distrito 
Industrial. 
 
CONSIDERANDO o Decreto nº 42, de 17 de dezembro de 2018, dispondo sobre o código de segurança contra incêndio e pânico – 
COSCIP, no âmbito do estado do rio de janeiro. 
 
CONSIDERANDO a palestra que ocorreu na Associação das Empresas do Distrito Industrial de Queimados – ASDINQ, no dia 24 
de janeiro de 2023, com o intuito de estabelecer parceria junto as Indústrias do Distrito Industrial. 

          RESOLVE: 
 
Art. 1º - Tornar público a intenção de iniciar a parceria para as formações das Brigadas Voluntárias de Incêndio – BVI, assim como 
aplicação das normativas de segurança do trabalho nas empresas que tiverem a necessidade, gerando um calendário de 
capacitações atendendo as ações de prevenção, mitigação, preparação, resposta e recuperação, oriundas do Ciclo PMPR2. 
 
II - A parceria ainda visa o cadastro do Sistema de Gerenciamento de Recursos e Eventos – SIGRE, disponível aos Municípios 
através do Link: http://www.sigre.rj.gov.br/cad_recursos.asp, o programa é o gerenciador de recursos locais para atuação em 
situação de desastres, atendendo também as necessidades da Capacitação de Voluntários da Secretaria Municipal de Defesa 
Civil, para atuação nas situações de Desastre e os preparando com cursos enriquecendo o currículo dos mesmos para o mercado 
de trabalho. 
 
III - Para início das atividades a SEMDEC disponibiliza a janela para atender as empresas entre: 
Primeiro ciclo de capacitações: 15/04 à 14/05; 
Segundo ciclo de capacitações: 15/010 à 14/11; 
 
IV - As atividades serão cadastradas no sistema Municipal de Defesa Civil, constaram nas ações Municipais e será amplamente 
divulgada e validada através de publicação de ATO SEMDEC no Diário Oficial de Queimados. 
 
Art. 2º Participaram da ação: 
 
I - Relação das empresas e representantes: 
 
ARFRIO   
Renata Campos  
Welinton Fonseca 
 
BURN  
Rosemari Vargas Cabral  
 
DI SANTINNI  
Luis Carlos Marques Berriel  
Renan da Silva Dias 
 
DURATEX  
Karina Paula de Oliveira  
Stela Dalva WillMacedo 
 
ECOPAK  
Vinicius Fontes da Silva 
  
FLEXFOAM  
Walnei Barbosa 
  
MULTIBLOCO  
Sidnei Barcellos  
Arlindo Luiz Lopes Filho 
 
MDIAS  
Sandro da Silva Pinheiro 
  
REAL POWER BOATS   
Adilson Alves da Silva 
  
RAFT EMBALAGENS  
André de Brito Oliveira   
Warlen dos Santos Ecard 
 
SANES  BRASIL  

http://www.sigre.rj.gov.br/cad_recursos.asp


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 028 – Quarta-Feira, 08 de Fevereiro de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

Rayza Araujo Martins  
Adriano Chagas Pinto 
 
V3 CONSTRUÇÕES  
Michelle de Oliveira Alves  
 
II - Relação de participantes da SEMDEC: 
 
GIANCARLO FARIA DA SILVA - Monitor 
JORGE CORREA NATALINO FILHO - Monitor 
 
ANDRE FARIA MACHADO - Palestrante 
Diretor do Departamento de Operações de Defesa Civil – SEMDEC QUEIMADOS/RJ. 
 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Mat. 14753/01 
 

Atos da Comissão de Qualificação 
 
Processo n.º 13.0722.2022. Assunto: Requerimento de Qualificação como Organização Social.Requerente:  
Centro de Medicina e Projetos Especiais. 
Decisão: Tomar ciência da manifestação da Comissão de Qualificação que apontou a necessidade de complementar a 
documentação apresentada nos autos do processo 13.0722.2022. 

 
Rogerio de Carvalho 

Presidente da Comissão de Qualificação 
 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 

 

ATO n° 08/2023/CADEP. 

A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do 
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 
120 de 22 de junho de 2021, 

RESOLVE: 

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       

 

Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - 
SEMUTTRAN,  situada na rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou o seguintes processo:  

 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000302/2022 Q28587241               INDEFERIDO 

 

Alessandra Pereira Gouvêa 
Paulo Eduardo Xavier 
Máyra da Silva Oliveira 

 

Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações 

 

ATO Nº 012/2023/JARI 

O presidente da Junta Admninitrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposiçoes:  
Cosiderando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 
Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 
Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 
Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                              

RESOLVE:                                                                                                   

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
 
Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos:  
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 028 – Quarta-Feira, 08 de Fevereiro de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000222/2022 3147/2022/14 DEFERIDO 

 

Daina Dantas Silva de Jesus 

Presidente da JARI 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 
PORTARIA Nº. 012/23. 

 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 
Com base na análise feita pelo TCE/RJ no processo nº.  0151/2018/15 retificar a portaria de nº 033/22, desse Instituto de 
Previdência, que passa a ter a seguinte redação: 

Resolve: 
 
Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição, com proventos integrais e paridade à servidora Dayse 
Maria Dutra Nogueira, tendo em vista o que consta no processo nº. 0151/2018/15, com fundamento no artigo 6° da EC 41/2003, 
matricula nº. 5569/71 ocupante do cargo de Arquiteto, SUP-2, nível L, lotada no GAP – Gabinete do Prefeito, a contar da data 
desta publicação, com os seguintes proventos. 
Vencimento atribuído ao cargo de Arquiteto, SUP-2, nível L, arts. 6º e 10, §2º da Lei nº. 299/98.......................................R$ 6.593,71 
Representação Especial, 200%, art. 2º da Lei nº 1342/16 e art. 10º da Lei nº 1521/19..................................................... R$13.187,42 
Gratificação por tempo de serviço, 30%, art. 24, §4º da LOM............................................................................................. R$ 5.934,34 
Total dos proventos de aposentadoria:..........................................................................................................................R$ 25.688,51 

 
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 

Diretor – Presidente - PREVIQUEIMADOS 
Matrícula 4223/41 

 

Atos do Poder Legislativo 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 

 

RESOLVE:  

PORTARIA Nº 034/CM/2023. CESSAR os efeitos da Portaria nº. 058/2020, que tornou pública a cessão do servidor LUIZ 
AUGUSTO REBOUÇAS DE SOUZA JUNIOR, matrícula 1350, Recepcionista, cedido da Câmara Municipal de Queimados para a 
Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro - ALERJ, a contar de 06/02/2023. (Processo nº. 01/177/2020) 

 

ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 

 

 
 


	PORTARIA Nº. 012/23.

